tum ex statutis ecclesiarum (1), ex usu fori et consuetudine desumenda sunt.

Jus, quo Angli in judiciis ecclesiasticis utuntur, ex Jure romano et canonico (2), ex Jure communi illius regni (*common law*), et ex comitiorum seu parlamentorum decretis (*statute law*) compositum est. Jus canonicum ea quoque de cunctis comprehendit, quae tum ante tum post schisma in conciliis anglicanis edita sunt (3). Præcipua verò modernæ Ecclesiæ anglicanæ statuta inveniuntur in *articulis*, qui sub regina Elisabetha, a. 1562, compositi, et a. 1571 a comitiis approbati sunt; dein in *Libro canonum* seu constitutionum ecclesiasticarum, qui anno 1597 editus est; in 141 canonibus concilii londinensis, a. 1603, et concilii dublinensis, a. 1684, necnon in illis, qui a. 1640 contra catholicos editi sunt (4).

In Diana res ecclesiastici regiis tantummodo decretis dispositæ sunt, quorum plura exstant. Hodie verò maximam auctoritatem et usum habet legum codex, qui anno 1683 a Christiano V editus est, et toto libro II de rebus ecclesiasticis diffusè agit (5).

Eodem modo in Norvegia Jus ecclesiasticum in legum codices receptum est, quos Christianus IV, 1605, et Christianus V, 1687, ediderunt (6). In Suecia hodie adhuc adhibetur decretum anno 1686 ad ordinandas Ecclesiæ res evulgatum; plures tamen posteà editæ sunt leges, pro quibus diversæ institutæ sunt collectiones (7).

B. 8. Vide etiam: Kamptz die provincial und Statutarischen Recete in der preuss. Monarchie, Berl. 1826, 3. B. 8.—Pro Saxonia: Corpus Juris ecclesiastici saxonici, Dresd. 1708, 4.—Pro Wirtembergia: F. G. Hartmann Kirchengesetze des Herzogthums Württemberg. Stuttg. 1791-98, 4. B. 8, fortgesetzt von Reichlin T. F. Stuttg. 1809, 8.—Mecklenburg, G. C. B. Ackermann Kleine kirchliche Gesetzsammlung. Schwerin, 1820, 8.

(1) Jo. Jac. Moser corpus Juris evangelicorum ecclesiastici, Züllichau. 1730-33, 2, tom. 4. Herm. Casp. Koenig bibliotheca agendorum, Zelle 1726, 4. J. H. Boehmer Jus Eccl. prot. lib. I, tit. II, § 90.

(2) In Anglia pos introductum schisma statutum est ut Juris canonici leges, quæ cum novis rerum circumstantiis convenient, in synopsin redigerentur, interim verò Jus quod hucusque in usu erat adhiberetur quatenus nihil contineret, quod regni legibus ad consuetudinibus necnon Juribus regiis contrarium esset, 25. Henr. VIII, c. 19; 35. Henr. VIII, c. 16; 1. Elizab. c. 1, § 10. Nunquam illa synopsis confecta est, sicut Jus canonicum adhuc in judiciis adhibetur.

(3) Inter hæc de cunctis magna auctoritate gaudent ea quæ sub Othono, Gregorii IX, et sub Othobono, Clementis IV legatis, a. 1230 et 1268, edita, et ab Joanne Athonio comentariis explicata sunt (legantine constitutions). Deinde de cunctis plurim synodorum provincialium (provincial constitutions), quæ ab Archiepiscopis cantuariensis, a Stephano Langtonio usque ad Henricum Clicheleym, celebrata, a Gulielmo Linwodio sub Henrico V (a. 1422) glossis explicata, et a. 1463, in provincia eboracensi recepta sunt.

(4) Habentur hæc monumenta in Wilkins, conc. Britan. t. IV, p. 263-269, 352-356, 380-405, 496-516, 543-549.

(5) Editus est hic codex, latinè redditus, sub titulo: Regis Christiani Quinti Jus Danicum latinè redditum ab Henrico Weghorst, Hafniæ 1698, 4.

(6) Den Norske Lowbog offerseet corrigerit oc forbedrit. Kiæbenh. 1604, 4. Christian V, Norske Low. Kopenh. 1687, 4.

(7) Codex legum suecarum receptus 1734, in comitiis stockholmensibus et latinè versus a Christiano Koenig. Holmiae 1743, 4. Antiquiores collectiones sunt: Utdrag af Sveriges Rikes Lag, och nagre deras Kongl. majestacters Foersæ kringler, Religionstadgar och Brifec. om Evang. Religions-Enighet uti Sverige. Stockhol. 1742, 8. A. A. von Stiernmans Samling utaf atskiliga, tid efter annan. ut komna kongl. Strdgar, bref och forordningar angaende Religion. Stockc. 1744. Samling af foerfattningar och stadgar, hvilka ændra aller forklaara kyrkolagen af ar. 1686, och øenom æro til efterlefnað gællande faerfattad oct utgivten pa Kongl. Maj. nadige be. fallning a. 1813, Stockholm 1817.

LXI. Sæculi XVI initio in Gallia et in Hispania methodus, qua hucusque non sine multis defectibus Juris scientia tractari consuevit perfici cœpit. Principio artis criticæ ope ipsum collectionum receptarum textum emendare atque explicare tentarunt Ant. Demochares (a. 1547), Anton. Augustinus (a. 1586), Antonius Contius (a. 1577), Petrus et Franciscus Pithœus (a. 1596-1621), quibus alii adjungi debent, qui antiquiores Juris canonici collectiones ediderunt et interpretati sunt, scilicet Edmundus Bonefdius (a. 1574), Jo. Leunclavius (a. 1593), Francisca Pithœus, Cristophorus Justellus (a. 1661), Guilel. Beveregius (a. 1707), et Stephanus Baluzius (a. 1718). Novus in tractandis scientiis vigor, qui hoc tempore inter eruditos excitatus fuit, mox et aliis lucubrationibus in Jus canonicum sese manifestare cœpit, quibus multifariam auctum, et ad commodiorem fori usum explicatum est. Novi tum in decreti (1), tum in decretalium Gregorii IX (2), et Clementis V (3) textum commentarii editi; breviora quoque, et ad instar Justiniani institutionum methodico ordine digesta compendia elaborata sunt (4). Dein ex illis commentariis, contracta in unum diversorum locorum communis materia, ampliora systematica opera evulgata, quæ tamen pro maxima parte secundum decretalium titulorum ordinem distributa sunt, quod præcipuè apud Germanos, etiam protestantes (5), in usu fuit (6). Inter alias vero nationes mox diversus

(1) Joan: Dartis [m. a. 1651], commentarii in universum Gratiani decretum [in opp. canon. Paris. 1656 fol.]